
    

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ ФИЛИМОНКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.08.2023 № 96 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

населения поселения Филимонковское 

на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления 

в городе Москве, Уставом поселения Филимонковское, администрация 

поселения Филимонковское в городе Москве постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка 

населения поселения Филимонковское на 2024-2026 годы» (приложение1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 

«Московский муниципальный вестник» и на официальном сайте 

администрации поселения. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Казакову Т.Н. 

 

Глава администрации  

поселения Филимонковское                                                                 Д.А. Благов 



Приложение1 

к постановлению администрации 

поселения Филимонковское  

от 18.08.2023 № 96 

 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка населения поселения Филимонковское 

на 2024-2026 годы» 

 

Паспорт программы 

 

Наименование 

муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения поселения 

Филимонковское» на 2024-2026 годы 

 

Цель программы Повышение качества и уровня жизни граждан, 

проживающих на территории поселения 

Филимонковское. 

 

Задачи программы 1. Повышение качества жизни отдельных 

категорий жителей за счет оказания адресной 

социальной помощи и проведения социально 

значимых мероприятий. 

2. Поддержка малообеспеченных и наиболее 

незащищенных групп населения, попавших 

в трудную жизненную ситуацию. 

3. Своевременное и полное предоставление мер 

социальной поддержки гражданам, имеющим 

постоянную регистрацию в поселении 

Филимонковское. 

 

Конечные результаты 

программы 

 

Реализация программы приведет к достижению 

следующих результатов: 

- повышения качества и уровня социальной жизни 

жителей поселения Филимонковское; 

- выплата единовременной материальной помощи 

малообеспеченным гражданам, попавшим 

в чрезвычайные ситуации, постоянно 

зарегистрированным на территории поселения 

Филимонковское; 



- повышение качества предоставляемых 

социальных гарантий гражданам, проживающим 

в поселении Филимонковское. 

Перечень мероприятий 

программы 

Приложение 1 к программе 

Координатор программы Глава администрации поселения Филимонковское 

Благов Д.А. 

 

Разработчик программы и 

ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Администрация поселения Филимонковское. 

Сектор по социальным вопросам администрации 

поселения Филимонковское. 

 

Сроки реализации 

программы  

Программа реализуется в период 

с 2024 по 2026 годы. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы в 2024 году составляет 800 000,00 руб.,  

из средства бюджета поселения Филимонковское; 

 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы в 2025 году составляет 800 000,00 руб.,  

из средства бюджета поселения Филимонковское; 

 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы в 2026 году составляет 800 000,00 руб.,  

из средства бюджета поселения Филимонковское. 

 

 

1. Анализ проблемы и обоснование ее решения программными методами 

Программа направлена на:  

- повышение качества и уровня жизни граждан, имеющих постоянную 

регистрацию в поселение Филимонковское; 

- повышение уровня жизни населения, поддержка малообеспеченных 

и наиболее незащищенных групп населения и граждан, попавших в трудную 

жизненную ситуацию. 

Целевая группа программы – граждане поселения, нуждающиеся 

в социальной защите, в том числе старшее поколение, ветераны ВОВ, лица, 

призванные на военную службу по мобилизации, лица с ограниченными 

возможностями. 



Решение вышеперечисленных задач невозможно без активного 

участия администрации поселения Филимонковское. 

 

2. Прогноз развития и реализация программы. 

Разработка и реализация программы позволяют комплексно подойти 

к мероприятиям, направленным на обеспечение поддержки населения: 

- предоставить адресную социальную помощь конкретным 

нуждающимся лицам; 

- поддержать уровень материальной обеспеченности и социальной 

защищенности малообеспеченных граждан; 

- продолжить работу по предоставлению адресной социальной помощи 

гражданам, имеющим ограниченные возможности для обеспечения своей 

жизнедеятельности и нуждающимся в социальной поддержке; 

- привлечь больше внимания к проблемам малообеспеченных 

и социально уязвимых слоев населения. 

 

3. Цель, задачи и конечные результаты программы. 

Муниципальная программа включает в себя комплекс практических 

мероприятий по достижению реальных результатов в решении социальных 

проблем. 

При формировании состава программных мероприятий приоритет был 

отдан мероприятиям, выполнение которых обеспечивает повышение качества 

социальной поддержки отдельных категорий жителей. 

Для решения задач и достижения целей муниципальной программы 

предлагается реализовывать следующие мероприятия: единовременная 

материальная помощь малообеспеченным гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации и гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций, 

постоянно зарегистрированных на территории поселения Филимонковское; 

единовременная материальная помощь ветеранам ВОВ; единовременная 

выплата семьям лиц, призванным на военную службу по мобилизации. 



4. Сроки и этапы реализации программы и плановые значения 

конечных результатов. 

Программа предусматривает три этапа реализации - 2024 год, 2025 год, 

2026 год. Плановые значения конечных результатов отражены в приложении 

2 к муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

бюджета поселения Филимонковское в установленном законодательством 

порядке.  

Общий объем финансирования на реализацию программы составляет: 

средства бюджета поселения Филимонковское – 2 400 000,00 руб. 

 

6. Оценка эффективности программы. 

Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их 

качественное и своевременное выполнение, рациональное использование 

финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию.  

Эффективность реализации программы по использованию бюджетных 

денежных средств, выделенных для реализации программы, определяется 

достижением целевых показателей (приложение 2 к программе). 

 

7. Организация управления и контроль за ходом реализации 

программы. 

Общее руководство и управление реализацией программных 

мероприятий осуществляет координатор. Текущее управление реализацией 

муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем. 

Формы и методы управления реализацией программы определяются 

в соответствии с утвержденным Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ поселения Филимонковское.  



С целью повышения эффективности реализации муниципальной 

программы и повышение результативности основных мероприятий в части 

достижения запланированных результатов программы, ответственный 

исполнитель по запросу координатора направляет последнему отчет 

в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ поселения Филимонковское, который должен 

содержать:  

- перечень выполненных мероприятий муниципальной программы 

с указанием объемов финансирования и результатов выполнения 

мероприятий, 

- анализ причин несвоевременного выполнения программных 

мероприятий. 

Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, 

ответственный исполнитель готовит годовой отчет о реализации 

муниципальной программы. 

Годовой отчет должен содержать: 1) аналитические данные: степень 

достижения запланированных результатов и намеченных целей 

муниципальной программы; общий объем фактически произведенных 

расходов; распределение бюджетных расходов по целям, задачам, 

подпрограмм (при их наличии); оценку эффективности реализации 

программы; 2) по показателям, не достигшим запланированного уровня, 

приводятся причины невыполнения и предложения по дальнейшей 

реализации. 



Приложение 1 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка населения поселения 

Филимонковское на 2024-2026 годы» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения поселения 

Филимонковское на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование и содержание 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 

Объемы 

финансирования 

(руб.) 

Источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

1 Единовременная материальная помощь 

малообеспеченным гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, постоянно 

зарегистрированным на территории 

поселения Филимонковское 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2024 года 

100 000,00 

 

 

Бюджет поселения 

Филимонковское 

2 Единовременная материальная помощь 

гражданам, пострадавшим от 

чрезвычайных ситуаций, постоянно 

зарегистрированным на территории 

поселения Филимонковское 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2024 года 

 

100 000,00 

Бюджет поселения 

Филимонковское 

3 Единовременная материальная помощь 

ветеранам ВОВ. 

Администрация 

поселения 

II квартал 

2024 года 

300 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 



4 Единовременная выплата семьям лиц, 

призванным на военную службу по 

мобилизации. 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2024 года 

300 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

Итого 2024 год 

 800 000,00 

Бюджет 

поселения 

Филимонковское 

5 Единовременная материальная помощь 

малообеспеченным гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, постоянно 

зарегистрированным на территории 

поселения Филимонковское 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2025 года 

100 000,00 

 

 

Бюджет поселения 

Филимонковское 

6 Единовременная материальная помощь 

гражданам, пострадавшим от 

чрезвычайных ситуаций, постоянно 

зарегистрированным на территории 

поселения Филимонковское 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2025 года 

 

100 000,00 

Бюджет поселения 

Филимонковское 

7 Единовременная материальная помощь 

ветеранам ВОВ. 

Администрация 

поселения 

II квартал 

2025 года 

300 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

8 Единовременная выплата семьям лиц, 

призванным на военную службу по 

мобилизации. 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2025 года 

300 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

Итого 2025 год 

 800 000,00 

Бюджет 

поселения 

Филимонковское 

9 Единовременная материальная помощь 

малообеспеченным гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2026 года 
100 000,00 

 

 

Бюджет поселения 

Филимонковское 



ситуации, постоянно 

зарегистрированным на территории 

поселения Филимонковское 

10 Единовременная материальная помощь 

гражданам, пострадавшим от 

чрезвычайных ситуаций, постоянно 

зарегистрированным на территории 

поселения Филимонковское 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2026 года 

 

100 000,00 

Бюджет поселения 

Филимонковское 

11 Единовременная материальная помощь 

ветеранам ВОВ. 

Администрация 

поселения 

II квартал 

2026 года 

300 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

12 Единовременная выплата семьям лиц, 

призванным на военную службу по 

мобилизации. 

Администрация 

поселения 

I-IV квартал 

2026 года 

300 000,00 Бюджет поселения 

Филимонковское 

Итого 2026 год 

 

800 000,00 Бюджет 

поселения 

Филимонковское  

ВСЕГО 

 

2 400 000,00 Бюджет 

поселения 

Филимонковское 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка населения поселения Филимонковское 

на 2024-2026 годы» 

 

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения 

поселения Филимонковское на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Наименование целевого 

показателя 

Ед. изм. Плановые 

значения 

1 2 3 4 5 

1 Единовременная материальная помощь 

малообеспеченным гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, постоянно зарегистрированным 

на территории поселения Филимонковское 

Оказание адресной помощи чел. 

 

15 

 

2 Единовременная материальная помощь гражданам, 

пострадавшим от чрезвычайных ситуаций, постоянно 

зарегистрированным на территории поселения 

Филимонковское 

Оказание адресной помощи чел. 30 

3 Единовременная материальная помощь ветеранам 

ВОВ. 
Оказание адресной помощи чел. 54 

4 Единовременная выплата семьям лиц, призванным на 

военную службу по мобилизации. 
Оказание адресной помощи чел. 15 

 


